
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Disposición

Número: 

Referencia: Modificación al Procedimiento de Tramitación Digital - Alta de CUIT para Asociaciones
Civiles

 
 

Visto el Expediente EX-2021-27167500- -GDEBA-DPPJMJYDHGP,  y

CONSIDERANDO:

Que por CONVE-2021-01463494-AFIP-AFIP - CONVENIO DE COOPERACIÓN entre el
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
(en adelante JUSTICIA Y DDHH) Y LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS
(en adelante AFIP) se ha reforzado el compromiso asumido de realizar accionas mutuas de
cooperación que sirvan al mejor desarrollo institucional de cada una de ellas.

 

Que por su cláusula primera acordaron impulsar acciones conjuntas y  por su cláusula segunda se
acordó establecer para las personas jurídicas y contratos registrados ante la Dirección Provincial
de Personas Jurídicas -en adelante “Dirección”-, la interacción entre ésta y la AFIP, en el ámbito
de sus respectivas competencias, con relación al procedimiento registral y al de asignación de la
Clave Única de Identificación Tributaria (CUIT), constitución de su domicilio fiscal electrónico y
vinculación con el Administrador de Relaciones ante AFIP, todo ello a través de Servicios “Web”,
siendo ésta una etapa del programa "Tu empresa, un trámite" que pretende llevar a cabo este
gobierno provincial.

 



Que como antecedentes favorables a la implementación del convenio, la DIRECCION había
emitido por DISPO-2021-44-GDEBA-DPPJMJYDHGP de fecha 20 de octubre de 2021 y sus
modificatorias, en adelante “Disposición DPPJ Nº 44/2021”, por la cual la creación del sistema de
presentaciones digitales a través del sistema de Formularios Digitales del Gobierno de la
Provincia de Buenos Aires, y a su vez la AFIP emitió la Resolución Nº 4.991, que dispuso el
procedimiento para que las sociedades, asociaciones y las demás personas jurídicas y sujetos
indicados en los incisos b) y c) del artículo 5º de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1998 y sus
modificaciones, soliciten la Clave Única de Identificación Tributaria (CUIT) y/o la modificación de
datos registrados ante este Organismo en forma íntegramente digital y remota.

Que atento el proceso de informatización y digitalización del procedimiento administrativo llevado
a cabo por ambos organismos desde el año pasado, se emitió la DISPO-2022-55-GDEBA-
DPPJMJYDHGP que creó el trámite de “Conformación – Alta Fiscal  AFIP”, el que se aplicó a las
inscripciones iniciales de Sociedades Anónimas y Sociedades de Responsabilidad Limitada a
partir del 1 de agosto del corriente año y relegó la aplicación del trámite “Conformación – Alta
Fiscal  AFIP” a otras modalidades asociativas y contractuales que son materia de registración ante
esta Dirección Provincial su oportuna instrumentación a través del dictado de disposiciones
complementarias a la misma.

Que la implementación de la DISPO-2022-55-GDEBA-DPPJMJYDHGP ha tenido una gran
aceptación por parte de administrados requirentes de registración de personerías jurídicas, los
cuales han solicitado que dicho procedimiento sea ampliado a otras entidades además de las
sociedades anónimas y sociedades de responsabilidad limitada.

Que en el marco de políticas públicas provinciales de acercamiento, regularización y desarrollo de
organizaciones sociales sin fines de lucro, entidades deportivas y clubes de barrio que brindan
contención, capacitación y desarrollo físico, psíquico y social a los bonaerenses, corresponde
hacer inclusivo de las asociaciones civiles al trámite de “Conformación – Alta Fiscal AFIP”, el cual
les brindará en forma automática y junto a su personería jurídica la obtención de su CUIT, la
constitución de su domicilio fiscal electrónico y la vinculación de su presidente como Administrador
de Relaciones con AFIP.  

Que para ello, es necesario modificar el Anexo II (IF-2022-08823021-GDEBADPPJMJYDHGP) de
la Disposición DPPJ Nº10/2022 -“Reglamento de Tramitación Digital”-  a los fines de  incorporar el
procedimiento a aplicar para su implementación, como asimismo modificar el Anexo I de la
Disposición DPPJ N°45/2015 incorporando a su “Anexo 2 – Asociaciones Civiles” la declaración
jurada necesaria para la tramitación del alta fiscal ante AFIP de la sociedad.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los Artículos 3.6.1 del
Decreto - Ley Nº 8671/76 (T.O. por Decreto N° 8.525/86), sus normas complementarias y
modificatorias;



Por ello;

 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE PERSONAS JURÍDICAS

 DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1°.- INCORPORAR al trámite de “Conformación – Alta Fiscal  AFIP” las autorizaciones
a funcionar de Asociaciones Civiles.

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER que la tramitación de “Conformación – Alta Fiscal  AFIP” de 
la Asociación Civil mediante la presentación de formulario digital por Trámite Digital o del Anexo 2
por presentar documentación papel, importa la aceptación -con carácter de declaración jurada-
por el autorizado/representante legal del intercambio de información entre la Dirección Provincial
de Personas Jurídicas y la Administración Federal de Ingresos Públicos a fin de validar los datos
aportados, tramitar el otorgamiento de su CUIT, constituir DOMICILIO FISCAL ELECTRÓNICO y
designar al presidente de la asociación civil como ADMINISTRADOR DE RELACIONES en los
términos previstos por la normativa vigente. Las personas que presenten las minutas rogatorias
de conformación, soporte papel o digital, deberán acreditar facultades suficientes para ello.

ARTÍCULO 3°.- MODIFICAR del Anexo I de 
la Disposición DPPJ N°45/2015 el formulario identificado como “Anexo 2 – Asociaciones Civiles”
por el obrante en el Anexo II IF-2022-30358778-GDEBA-DRMJYDHGP que forma parte de la
presente

ARTÍCULO 4°.- ESTABLECER que la presente Disposición será de aplicación a los trámites de
Conformación de Asociaciones Civiles iniciados a partir del día 19 de septiembre de 2022.

ARTÍCULO 5°.- REGISTRAR. COMUNICAR a las Direcciones de Legitimación, Registro,
Fiscalización, Asociaciones Civiles y Mutuales, a las oficinas delegadas. PUBLICAR en el Boletín
Oficial y en el SINDMA. Cumplido, archívese.

 

 







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires


Informe


Número: 


Referencia: ANEXO I - FORMULARIO ANEXO II - CONFORMACION ASOCIACIONES CIVILES


 
 


Anexo 2


 


MINUTA ROGATORIA


 


ASOCIACIONES CIVILES


 


 


 


1.- DENOMINACION COMPLETA:


 


 


 


2.- DOMICILIO
SOCIAL                                 
(COMPLETO)


Mail:                                  


Teléfono:                   


 


3.- Nº de Legajo:  4.- Nº de Matrícula:  


 







41 2º TESTIMONIO  53 COMUNICA TRABA DE EMBARGO  374   
57   54   105


NOMBRAMIENTO DE
LIQUIDADOR  


225   373   248 PROHIBICION DE INNOVAR  


146   22


CONSTITUCION DE CIVILES


+ ALTA AFIP (REFERENCIA EN 11*)  46   
177   56 CONSULTA  59   
1   117   28   


148 APERTURA DE FILIAL/CIVIL  39   224
RECONSTRUCCION DE


ACTUACIONES  
86   38 DENUNCIA  24   
60   15   295


REEMPADRONAMIETO DE
ASOCIACIONES CIVILES  


97   16 DISOLUCION  294   
221   302   25 REFORMA DE CIVILES  
2   135   32


SISTEMA CONTABLE
MECANIZADO  


4
CAMBIO DE JURISDICCION –


EGRESA  92 EJERCICIO ECONOMICO  58
SOLICITA BUSQUEDA DE


EXPEDIENTE  
3


CAMBIO DE JURISDICCION –
INGRESA  62   37 SOLICITA INFORME  


44 CAMBIO DE DENOMINACION  17   67 SOLICITA INTERVENCION  
315 CAMBIO DE DOMICILIO FILIAL  18 FUSION  102 SOLICITA MATRICULA  


144
CAMBIO DE FECHA DE CIERRE DE


EJERCICIO  211   548


SOLICITA NORMALIZACIÓN


LEY 15.192  
122 CAMBIO DE REPRESENTANTE  166 HABILITACION DE FERIA  298 SOLICITA NORMALIZACION  
45 CAMBIO DE SEDE SOCIAL  69 IMPUGNACION DE ASAMBLEA  331 SOLICITA PRORROGA  
89 CANCELACION  80 INHIBICION GENERAL DE BIENES  189 SOLICITUD DE DESARCHIVO  


CANCELACION DE INSCRIPCION DE


5.- Tipo de Trámite Común:  Especial:


 


6.- Número de boleta/comprob.depósito bancario de trámite Especial:                     


 


7.- Abonó Sellado de Ley: SI NO TASA ADMINIS. ($)  


 


8.- Trámite iniciado ante:


  La Plata:            DELEGACION D.P.P.J.:             MUNICIPALIDAD:


                                                                               (ACLARAR MUNICIPIO)


 


9.- TRAMITE/S QUE SOLICITA SE EXPIDA LA D.P.P.J.


(Marcar con una X el casillero que corresponda)


 


 


 


 


 


 


 


 


10.- En caso
de no
encontrar el
trámite que
desea
realizar en
la grilla
superior,
marcar







96 SUCURSAL  77 LEVANTAMIENTO DE INHIBICION  47 SOLICITUD DE FOTOCOPIAS  
55 CERTIFICADO DE VIGENCIA  116


LEVANTAMIENTO TRABA DE
EMBARGO  81


SOLICITA COPIAS
CERTIFICADAS  


 
CERTIFICADO DE VIGENCIA


Y REGULARIDAD  21 LIQUIDACION  33   
138 COMUNICA QUIEBRA  95 MEDIDA CAUTELAR  35 VEEDOR  


         


         


         


“OTROS” y
determínelo
en la grilla
inferior.


 


 


 


 


 


 


 


 


11.- CONSTITUCIÓN DE ASOCIACIÓN CIVIL + ALTA AFIP


A los fines de tramitar el alta fiscal ante la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP) solicitando la CUIT de la asociación
civil, la constitución del DOMICILIO FISCAL ELECTRÓNICO y la designación del representante legal de la asociación como
ADMINISTRADOR DE RELACIONES, bajo declaración jurada confirmo que el domicilio constituido en el presente formulario será
el DOMICILIO FISCAL ELECTRÓNICO, y que el representante legal del acto constitutivo será el ADMINISTRADOR DE
RELACIONES, de conformidad con la normativa vigente.


 


12.- Personas encargadas de realizar el TRAMITE ante la D.P.P.J.:


Apellido y Nombre Domicilio Tipo N° de Documento
    
    
    
    


 


Quien suscribe …………….. , en carácter de ………….. constituyendo domicilio en ……….., tiene el
agrado de dirigirse al Sr. Director Provincial a efectos de solicitar se expida sobre el/los tramite/s
precedentemente determinados.


 







A dichos efectos se acompaña la siguiente documentación:


 


 


 


                                              


 


 


Firma Representante Legal/Autorizado


 


 


La presente deberá ser completada en forma mecanografiada


o por computadora.


 


 





		numero_documento: IF-2022-30358778-GDEBA-DRMJYDHGP

		fecha: Lunes 12 de Septiembre de 2022

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

				2022-09-12T19:27:40-0300

		Provincia de Buenos Aires





		usuario_0: Pablo Leandro Larrañaga

		cargo_0: Director

		reparticion_0: Dirección de Registro
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

				2022-09-12T19:27:42-0300

		GDE BUENOS AIRES









	numero_documento: DISPO-2022-66-GDEBA-DPPJMJYDHGP
	fecha: Martes 13 de Septiembre de 2022
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2022-09-13T12:10:14-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Ariel Federico Gimenez
	cargo_0: Director Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Personas Jurídicas
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2022-09-13T12:10:16-0300
	GDE BUENOS AIRES




